(b) 僱員薪酬（續）
彼等的薪酬介乎以下範圍：

僱員數目

2016年 2015年

零至1,000,000港元 2 2

於兩個年度，本集團概無向本公司董事或五名最高薪酬人士（包括董事及僱員）支付薪酬，作為加入或加入本集團後的獎勵或作為

離職補償。於兩個年度，概無董事放棄任何薪酬。

14. 稅項

2016年 2015年
千港元 千港元

即期稅項

香港利得稅 112 855
中國企業所得稅 693 2,666

805 3,521

遞延稅項（附註28）
年內（抵免）開支 (165) 357

640 3,878

於兩個年度，香港利得稅乃按估計應課稅溢利的16.5%計算。

根據中國企業所得稅法，中國附屬公司的法定稅率為25%。

年內稅項開支與綜合損益及其他全面收益表中除稅前（虧損）溢利的對賬如下：

2016年 2015年
千港元 千港元

除稅前（虧損）溢利 (8,810) 5,997

按適用所得稅率16.5%計算的稅項（抵免）開支 (1,454) 990
不可扣稅開支的稅務影響 2,295 1,526
未確認稅項虧損的稅務影響 282 565
動用過往尚未確認的稅項虧損 (49) (35)
在其他司法權區經營的附屬公司的不同稅率的影響 (269) 566
一間中國附屬公司的未分配溢利的預扣稅 (165) 286
香港利得稅減免 – (20)

年內稅項開支 640 3,878

54駿東（控股）有限公司

綜合財務報表附註（續）
截至2016年3月31日止年度

15. 股息
於兩個年度，本集團概無宣派任何股息。

16. 每股（虧損）盈利
本公司擁有人應佔每股基本及攤薄（虧損）盈利乃根據以下數據計算：

2016年 2015年
千港元 千港元

用於計算每股基本及攤薄（虧損）盈利之（虧損）溢利（本公司擁有人應佔年內（虧損）溢利） (9,450) 2,119

2016年 2015年

股份數目

用於計算每股基本及攤薄（虧損）盈利之普通股加權平均數 200,000,000 127,645,743

計算截至2015年3月31日止年度之已發行普通股加權平均數乃假定集團重組已於2014年4月1日生效，並已作出調整以反映於2015年
2月23日資本化發行148,744,600股每股面值0.01港元的普通股。

截至2016年3月31日止年度之每股攤薄虧損並未計及尚未行使購股權之影響，原因是該等購股權之經調整行使價高於期內股份之
平均市價。

由於截至2015年3月31日止年度並無潛在普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

55 二零一六年年報

綜合財務報表附註（續）
截至2016年3月31日止年度

17. 物業、廠房及設備

廠房及機器 租賃裝修

傢俬、裝置

及設備 汽車 在建工程 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本
於2014年4月1日 18,621 1,375 617 4,062 – 24,675
匯兌調整 40 3 1 6 – 50
添置 1,002 – 81 310 – 1,393
出售╱撇銷 (101) – (21) (73) – (195)

於2015年3月31日 19,562 1,378 678 4,305 – 25,923
匯兌調整 (732) (52) (23) (112) – (919)
添置 1,925 – 28 – 796 2,749
出售╱撇銷 (301) – (25) (227) – (553)

於2016年3月31日 20,454 1,326 658 3,966 796 27,200

折舊
於2014年4月1日 7,430 1,086 377 982 – 9,875
匯兌調整 16 2 1 2 – 21
年內撥備 1,820 193 50 524 – 2,587
出售時對銷╱撇銷 (14) – (19) (33) – (66)

於2015年3月31日 9,252 1,281 409 1,475 – 12,417
匯兌調整 (346) (48) (14) (36) – (444)
年內撥備 1,783 – 38 500 – 2,321
出售時對銷╱撇銷 (164) – (20) (61) – (245)

於2016年3月31日 10,525 1,233 413 1,878 – 14,049

賬面值
於2016年3月31日 9,929 93 245 2,088 796 13,151

於2015年3月31日 10,310 97 269 2,830 – 13,506

物業、廠房及設備項目（不包括在建工程）乃於計及其估計剩餘價值後按其估計可使用年期以直線法撇銷其成本計算折舊。年折舊

率如下：

廠房及機器 10%－25%
租賃裝修 租期或10%–15%之較短者
傢俬、裝置及設備 10%－33%
汽車 10%－25%

汽車於2016年3月31日的賬面值包括有關按融資租賃持有的資產545,000港元（2015年：807,000港元）。

56駿東（控股）有限公司

綜合財務報表附註（續）
截至2016年3月31日止年度

18. 預付租賃款項
預付租賃款項指賬面值為15,889,000港元（2015年：16,853,000港元）的土地使用權。該土地使用權位於中國。

2016年 2015年
千港元 千港元

就呈報目的所作分析

流動資產 332 346
非流動資產 15,557 16,507

15,889 16,853

19. 可供出售投資

2016年 2015年
千港元 千港元

按公平值計量的股本證券（附註a） 449 820
按公平值計量的金融產品（附註b） 2,408 –

2,857 820

為呈報目的所作之分析

流動資產 2,408 –
非流動資產 449 820

2,857 820

附註：

(a) 上市股本工具指本集團於中國上市公司的股本權益。本集團於各投資公司的持股比例概無超過各投資公司已發行股本的20%。

(b) 於2016年3月31日，本集團持有金融產品為2,408,000港元（2015年：無），目標年收益率根據不同年期而介乎1.90%至3.30%間。由於本集團能夠隨

時贖回該等金融產品，故該等金融產品被分類為流動資產。董事認為，該等金融產品的公平值與其賬面值相若。

20. 存貨

2016年 2015年
千港元 千港元

原材料 15,836 25,797
在製品 3,247 6,214
製成品 10,873 8,342

29,956 40,353

57 二零一六年年報

綜合財務報表附註（續）
截至2016年3月31日止年度

21. 貿易及其他應收款項

2016年 2015年
千港元 千港元

貿易應收款項 5,450 9,280
供應商按金 3,238 3,404
應收增值稅款項 – 810
預付款及其他按金 280 253

貿易及其他應收款項總額 8,968 13,747

本集團通常接受由商業銀行開具的信用證以促進與海外客戶的貿易付款，且並無向該等客戶授出任何信貸期。就其他客戶而言，

所授信貸期自交貨日期起介乎30至90日。大多數銷售乃以信用證結算。以下為於各報告期結束時按發票日期（與各自收益確認日
期相若）呈列的貿易應收款項的賬齡分析：

2016年 2015年
千港元 千港元

30日內 5,450 9,135
31至60日 – 145

5,450 9,280

本集團管理層嚴密監察貿易應收款項的信貸質量，並認為既無逾期亦無減值的應收賬款具有良好信貸質量。於接納任何新客戶前，

本集團管理層將負責評估潛在客戶的信貸質量及釐定客戶的信貸限額及信貸批准。授予客戶的信貸限額會定期加以審閱。於2016
年3月31日，賬面值為5,445,000港元（2015年：9,010,000港元）的貿易應收款項均以信用證結算。管理層認為，由於信用證由信貸評級
較高銀行開具，該等貿易應收款項的信貸風險屬有限。就當地客戶而言，處於嚴重財務困難的應收賬款已予減值。本集團並無就該

等結餘持有任何抵押品。

除上述以信用證結算貿易應收款項已逾期30日但未減值外，於各報告期結束時，概無剩餘貿易應收款項已逾期。貿易應收款項的
信貸風險已於附註7中予以討論。

本集團已於2016年3月31日將3,295,000港元（2015年：6,848,000港元）信用證下的出口匯票貼現予商業銀行以換取現金，並附有全面
追索權。由於本集團並無轉移有關該等出口匯票的重大風險及回報，其將繼續確認貿易應收款項的全部賬面值。因此，在向客戶收

取結算前，本集團繼續於綜合財務報表中將信用證下該等已貼現出口匯票全額按攤銷成本計入貿易應收款項，並將已收現金確認

為有抵押借款（見附註27）。

58駿東（控股）有限公司

綜合財務報表附註（續）
截至2016年3月31日止年度

21. 貿易及其他應收款項（續）